ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA M
Excelentíssimo Senhor
VILMAR DUTRA
M. D. Presidente da Câmara de Vereadores
CRISSIUMAL - RS

 PROPOSIÇÃO – MODALIDADE

 O Vereador ELIZERIO ESPANHOL,
requer que Vossa Excelência encaminhe o
nos termos do art. 97, caput e § único, do Regimento Interno da Câmara de Vereadores de
Crissiumal:

 Assunto: Conserto ou substituição do purificador de água da Casa de Apoio de Ijuí.

 O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, à presença desta Casa Legislativa,
Providências ao Poder Executivo
conserto ou, se necessário, a substituição do purificador de água instalado na Casa de Apoio
do Município de Crissiumal, localizada na cidade de Ijuí

 Justificativa

 A Casa de Apoio de Ijuí dese
Crissiumal que necessitam de tratamento médico fora do domicílio, oferecendo suporte,
conforto e condições mínimas de bem

 No entanto, o purificador de água at
de funcionamento, situação que se agrava especialmente durante o período de verão, quando
há maior consumo de água e a necessidade de
relevante, sobretudo para pessoas em tratamento de saúde.

 O acesso à água potável, refrigerada e em boas condições sanitárias é medida básica
de saúde pública, além de representar respeito e dignidade aos munícipes que já se encontram
em situação de fragilidade física e emocional.

 Diante disso, solicita-se ao Poder Executivo atenção especial a esta demanda,
adotando as providências necessárias para garantir o adequado funcionamento ou a
substituição do equipamento, assegurando melhores condições aos usuários da Casa de
Apoio.

Crissiumal, 29

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Município de CRISSIUMAL

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

M. D. Presidente da Câmara de Vereadores

MODALIDADE – PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS.

O Vereador ELIZERIO ESPANHOL, com assento nesta Casa, que esta subscreve,
que Vossa Excelência encaminhe ofício ao Poder Executivo da presente

§ único, do Regimento Interno da Câmara de Vereadores de

ubstituição do purificador de água da Casa de Apoio de Ijuí.

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, à presença desta Casa Legislativa, requerer o envio de Pedido de
Providências ao Poder Executivo Municipal, para que providencie, com a máxima urgência,
conserto ou, se necessário, a substituição do purificador de água instalado na Casa de Apoio
do Município de Crissiumal, localizada na cidade de Ijuí.

A Casa de Apoio de Ijuí desempenha papel essencial no acolhimento de munícipes de
Crissiumal que necessitam de tratamento médico fora do domicílio, oferecendo suporte,
conforto e condições mínimas de bem-estar aos pacientes e seus acompanhantes.

No entanto, o purificador de água atualmente encontra-se em condições inadequadas
de funcionamento, situação que se agrava especialmente durante o período de verão, quando

e a necessidade de água gelada e de qualidade torna-
soas em tratamento de saúde.

O acesso à água potável, refrigerada e em boas condições sanitárias é medida básica
de saúde pública, além de representar respeito e dignidade aos munícipes que já se encontram
em situação de fragilidade física e emocional.

se ao Poder Executivo atenção especial a esta demanda,
adotando as providências necessárias para garantir o adequado funcionamento ou a
substituição do equipamento, assegurando melhores condições aos usuários da Casa de

Crissiumal, 29 de janeiro de 2026.

      ELIZERIO ESPANHOL
                                                            VEREADOR PL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

UNICIPAL DE VEREADORES

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS.

com assento nesta Casa, que esta subscreve,
fício ao Poder Executivo da presente proposição,

§ único, do Regimento Interno da Câmara de Vereadores de

ubstituição do purificador de água da Casa de Apoio de Ijuí.

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
requerer o envio de Pedido de

, para que providencie, com a máxima urgência, o
conserto ou, se necessário, a substituição do purificador de água instalado na Casa de Apoio

mpenha papel essencial no acolhimento de munícipes de
Crissiumal que necessitam de tratamento médico fora do domicílio, oferecendo suporte,

estar aos pacientes e seus acompanhantes.

se em condições inadequadas
de funcionamento, situação que se agrava especialmente durante o período de verão, quando

-se ainda mais

O acesso à água potável, refrigerada e em boas condições sanitárias é medida básica
de saúde pública, além de representar respeito e dignidade aos munícipes que já se encontram

se ao Poder Executivo atenção especial a esta demanda,
adotando as providências necessárias para garantir o adequado funcionamento ou a
substituição do equipamento, assegurando melhores condições aos usuários da Casa de

Data de criação do documento: 30/01/2026 às 09:13:52

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

70N        27E        RDX        MYG

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/70N-27E-RDX-MYG

		2026-01-30T11:30:57-0300
	Assinatura Betha Cloud Elizerio Santos Espanhol - elizerioe-gmail-com
	Betha Sistemas